
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 67     Data 27/12/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Ditta Engineering Tributi SpA: commissione servizio di 

manutenzione e assistenza software modulo IUC e 

piattaforma TRIBOX per il triennio 2018-2020.   

Impegno spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributario  

 

Premesso che la Legge n.147/2013 ai commi da 639 a 731, ha istituito l’Imposta Unica Comunale 

(IUC), successivamente modificati dalla Legge n.68/2014 prevedendone l’entrata in vigore dal 1° 

gennaio 2014. Detta imposta è articolata in una componente patrimoniale (IMU) ed una 

componente servizi (TARI e TASI). L’IMU resta in vigore ma con modifiche, la TARI sostituisce 

la TARSU e la TASI è un nuovo tributo; 

 

Premesso che a seguito delle modificazioni legislative intervenute si è reso necessario procedere 

all’aggiornamento dei programmi applicativi istallati presso l’ufficio tributi; 

 

Vista determina del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 83 del 30.12.20142 con la 

quale si è proceduto al rinnovo della commissione di servizio relativa alla manutenzione e 

assistenza software dell’area Modulo IUC per il triennio 2015/2017 con la ditta Municipia S.p.A.; 

 

Considerato che la ditta Municipia SpA, con nota del 13/12/2017 rif.OMI/2017_12_M, introitata al 

protocollo di questo ente il 19.12.2017 al n. 15755, ha fatto pervenire all’Ente la proposta 

economica per il rinnovo del servizio di assistenza e manutenzione dei software relativi alla nuova 

Imposta Unica Comunale; 

 

Considerata la necessità di assicurare la continuità della gestione dei programmi, valutata altresì la 

suddetta proposta che contiene la riduzione già prevista nell’anno precedente dall’art.8 del 

D.L.66/14 e che pertanto si ritiene congrua; 

   

Considerato che bisogna procedere alla stipula della commissione del servizio di cui sopra con 

abbonamento triennale 2018/2020 al fine di bloccare i canoni per il triennio; 

 

Vista la proposta tecnico economica di assistenza e manutenzione per il triennio 2018/2020, 

composta da n. 2 articoli e rispettivamente di 8 e 15 commi, per compenso annuo di € 2.800,00 oltre  

IVA; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla stipula della commissione di servizio di cui sopra, per 

il periodo 2018/2020; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della somma di € 3.416,00 IVA compresa, per 

ogni anno d’imposta gestito e precisamente per gli anni 2018-2019-2020 secondo quanto previsto 

dall’ allegato A della su citata Commissione; 

 

VISTO l’art. 44 della Legge 724/94 che prevede che trattandosi di servizio a carattere continuativo 

erogato ai Comuni si può procedere alla commissione del servizio de quo bloccando i costi per il 

triennio interessato. 

 

CONSIDERATO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 

infiltrazioni criminali, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 è stato chiesto all’AVCP il CIG 

seguente: Z4A219F10E. 

 

 

 

 

 

 



VISTI 

 

1. La legge 142/90, per come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

2. La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 

n.23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili del settore e servizio; 

3. L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 

o di servizio con rilievo esterno; 

4. La determina amministrativa sindacale n. 11 del 07.07.2017 con la quale sono stati 

confermati gli incarichi per le posizioni organizzative del Comune; 

5. L’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e gli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

6. Il regolamento comunale dei contratti e servizi; 

7. La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28.07.2017 di approvazione del bilancio 

di previsione 2017/2019, esecutiva ai sensi di legge. 

 
 

DETERMINA 

 

 

1) Di procedere alla stipula della commissione di servizio relativa all’assistenza e 

manutenzione dei software relativi alla nuova Imposta Unica Comunale per il periodo 

2018/2020 con la ditta Municipia S.p.A., fornitrice del programma di gestione modulo IUC 

piattaforma Tribox, secondo le clausole di cui alla proposta tecnico economica allegata, che 

uniti alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale.  

2) Di procedere all’impegno di spesa di € 3.416,00 per ciascun anno di servizio con 

imputazione capitolo 3040 “Prestazione di servizio – gestione delle entrate tributarie e servizi 

fiscali” - Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano Finanziario U 1.03.02.19.005 del bilancio 

2017/2019 per gli anni 2018/2019; 

3) Di provvedere con successivo atto all’impegno della somma di € 3.416,00 per l’esercizio 

2020 ad approvazione del bilancio 2018/2020; 

4) Dare atto che al pagamento della suddetta somma si provvederà con successivi 

provvedimenti a seguito dell’avvenuta prestazione del servizio e a presentazione di regolare 

fattura;  

5) Dare atto che la presente determina: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) va pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) è inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Economico Finanziario. 

 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario          

    f.to  Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti  

 

 

 

 

 

 

 

 



UFFICIO FINANZIARIO 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li 27.12.2017 

    IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       f.to  Dott.ssa V. Di Girgenti  

      

 

Capitolo n° 3040 

 
 Prenotazione                            

Impegno n.543/17 es.2018 

 

Euro 3.416,00 

 

 

Capitolo n° 3040   
 Prenotazione                          

Impegno n. 543/17 es.2019 

                                    

Euro  3.416,00 

 

 

Capitolo n° 3040 

 

 Prenotazione    Impegno n. 

                                    

 

Euro 

 
 

 
 

 


